
苗栗縣頭份市原住民族性別結構分析 

壹、前言 

    近年，頭份市經濟快速成⾧，使得工作機會不斷增加，亦帶動房地產的蓬勃
發展，工地的工作機會亦連帶增加，在經濟發展的良性循環下，外來人口不斷湧

入。隨著社會型態的改變及原鄉就業機會的減少，原住民族傾向移居至工作機會

多的地方。 

    本文主要分析頭份市(以下簡稱本市)原住民族的年齡、性別結構及居住地分

布情形，以分析結果提供本市的原住民族政策參考。 

貳、本市原住民族人口概況及分佈情形 

㇐、111 年本市的原住民族人口數占本縣原住民族人口數的比例 13.73%，居本

縣各區域第 3，且 103 年至 111 年增加 1.57 個百分點，居本縣各區域第 1 

    觀察 103 年至 111 年苗栗縣(以下簡稱本縣)原住民族人口數，自 103 年
11,189 人，增至 111 年 11,520 人，增幅僅 1.98%，再觀察 111 年本縣各區域

原住民族人口數占本縣原住民族人口數的比例，以泰安鄉的 36.63%最高，其次

是南庄鄉的 16.90%，本市的 13.73%居第 3，顯示本市原住民族人口數占本縣
原住民族人口數亦相當高；進㇐步觀察 103 年至 111 年本縣各區域原住民族人

口數占本縣原住民族人口數的比例變動趨勢，比例遞減幅度高至低的前 3 名區域

區域\年份 103年 104年 105年 106年 107年 108年 109年 110年 111年
103年至
111年
增減幅度

趨勢圖

苗栗縣(人) 11,189 11,265 11,278 11,276 11,397 11,410 11,409 11,411 11,520
苗栗縣(%) 100 100 100 100 100 100 100 100 100

三義鄉 0.90 0.92 1.01 0.94 0.94 1.06 1.08 1.03 1.03 0.13
三灣鄉 0.34 0.32 0.32 0.32 0.37 0.35 0.36 0.37 0.38 0.04
大湖鄉 1.75 1.81 1.68 1.78 1.66 1.52 1.55 1.60 1.66 -0.09
公館鄉 1.82 2.00 2.06 2.13 1.89 1.86 1.76 1.77 1.94 0.12
竹南鎮 7.69 7.67 7.91 8.20 8.60 8.75 9.02 9.13 9.23 1.54
西湖鄉 0.38 0.36 0.33 0.37 0.35 0.35 0.34 0.35 0.37 -0.01
卓蘭鎮 1.32 1.25 1.31 1.32 1.27 1.38 1.32 1.39 1.52 0.20
南庄鄉 19.32 19.39 19.21 18.95 18.60 18.40 17.93 17.58 16.90 -2.42
後龍鎮 1.59 1.57 1.60 1.67 1.56 1.59 1.62 1.66 1.78 0.19
苗栗市 6.72 6.83 6.89 6.91 6.68 6.79 7.18 7.25 7.04 0.32
苑裡鎮 1.17 1.27 1.35 1.41 1.29 1.26 1.32 1.39 1.45 0.28
泰安鄉 38.89 38.31 37.79 37.54 38.15 37.47 36.88 36.54 36.63 -2.26
通霄鎮 1.54 1.66 1.64 1.59 1.59 1.50 1.53 1.47 1.50 -0.04
造橋鄉 0.89 0.86 0.96 0.92 0.96 1.00 0.98 0.99 0.99 0.10
獅潭鄉 1.42 1.34 1.30 1.33 1.32 1.36 1.39 1.37 1.36 -0.06
銅鑼鄉 1.34 1.39 1.38 1.45 1.49 1.60 1.60 1.60 1.61 0.27
頭份鎮 12.16 12.26 12.47 12.29 12.33 12.73 13.20 13.54 13.73 1.57
頭屋鄉 0.67 0.69 0.69 0.80 0.86 0.94 0.87 0.88 0.87 0.20

表㇐、103年至111年苗栗縣人口數及各區域原住民族占苗栗縣原住民族人口數的比例
單位:人、%、百分點

資料來源:苗栗縣頭份戶政事務所官網



依序為南庄鄉的-2.42 個百分點(自 103 年 19.32%減至 111 年 16.90%)、泰安

鄉的-2.26 個百分點(自 103 年 38.89%減至 111 年 36.63%)及大湖鄉的-0.09 個
百分點(自 103 年 1.75%減至 111 年 1.66%)；而比例遞增幅度高至低的前 3 名

區域依序為本市的 1.57 個百分點(自 103 年 12.16%增至 111 年 13.73%)、竹南

鎮的 1.54 個百分點(自 103 年 6.90%增至 111 年 9.23%)及苗栗市的 0.32 個百
分點(自 103 年 6.72%增至 111 年 7.04%)，從資料整理結果得知原住民族人口

數占本縣住民族人口數的比例較高的泰安鄉、南庄鄉，這兩個區域之原住民族人

口正快速流失，惟本市的原住民族人口數占本縣住民族人口數的比例不僅高，且
原住民族人口正快速移入(表㇐)。 

二、111 年女性原住民族人口數 872 人，高於男性的 710 人，且 103 年至 111

年男性以平地原住民族占比增加 0.57 個百分點較多，女性則以山地原住民
族占比增加 2.62 個百分點較多 

    觀察 111 年本市原住民族人口數的分布情形，本市原住民族人口數 1,582

人，其中本市平地原住民族人口占本市原住民族人口數的比例(以下簡稱山地原
住民族占比)64.48%，高於本市山地原住民族人口占本市原住民族人口數的比例

(以下簡稱平地原住民族占比)35.52%，進㇐步觀察 103 年至 111 年原住民族人

口數的變動情形，本市原住民族人口數增加比例為 16.24%，而平地原住民族占
比減少 1.14 個百分點，山地原住民族占比增加 1.14 個百分點，顯示本市原住民

族人口數逐年遞增，以山地原住民族人口數為主(表二)。 

    另觀察 111 年本市男性原住民族人口數的分布情形，本市男性原住民族人口
數 710 人，其中本市男性平地原住民族人口占本市男性原住民族人口數的比例(以

下簡稱男性平地原住民族占比)68.03%，高於本市男性山地原住民族人口占本市

男性原住民族人口數的比例(以下簡稱男性山地原住民族占比)31.97%，進㇐步觀

合計 男 女 合計(%) 男(%) 女(%) 合計(%) 男(%) 女(%)

103 1,361 590 771 65.61 67.46 64.20 34.39 32.54 35.80

104 1,382 592 790 65.34 67.40 63.80 34.66 32.60 36.20

105 1,407 604 803 64.25 66.39 62.64 35.75 33.61 37.36

106 1,386 600 786 64.79 67.50 62.72 35.21 32.50 37.28

107 1,406 617 789 64.79 67.26 62.86 35.21 32.74 37.14

108 1,453 640 813 64.42 67.50 61.99 35.58 32.50 38.01

109 1,506 675 831 64.34 67.26 61.97 35.66 32.74 38.03

110 1,546 703 843 64.36 68.42 60.97 35.64 31.58 39.03

111 1,582 710 872 64.48 68.03 61.58 35.52 31.97 38.42

103年至111年
增減幅度(百分點)

-1.14 0.57 -2.62 1.14 -0.57 2.62

資料來源:頭份戶政事務所官網

表二、103年至111年頭份市平地及山地原住民族人口數及其占頭份市原住民族人口數比例

單位:人、%、百分點

年底別
原住民族 平地原住民族 山地原住民族



察 103 年至 111 年男性原住民族人口數的變動情形，本市男性原住民族人口數

增加比例為 20.34%，而男性山地原住民族占比減少 0.57 個百分點，男性平地原
住民族占比增加 0.57 個百分點，顯示本市男性原住民族人口數逐年遞增，以男

性平地原住民族人口數為主(表二)。 

    再觀察 111 年本市女性原住民族人口數的分布情形，本市女性原住民族人口
數 872 人，其中本市女性山地原住民族人口占本市女性原住民族人口數的比例(以

下簡稱女性平地原住民族占比)61.58%，高於本市女性山地原住民族人口占本市

女性原住民族人口數的比例(以下簡稱女性平地原住民族占比)38.42%，進㇐步觀
察 103 年至 111 年女性原住民族人口數的變動情形，本市女性原住民族人口數

增加比例為 13.10%，而女性山地原住民族占比增加 2.62 個百分點，女性平地原

住民族占比減少 2.62 個百分點，顯示本市女性原住民族人口數逐年遞增，以女
性山地原住民族人口數為主(表二)。 

    綜合觀察整體、男性及女性原住民族人口數，111 年整體原住民族人口數

1,582 人，以女性 872 人占多數，高於男性 710 人，惟 103 年至 111 年男性原
住民族以男性平地原住民族占比增加 0.57 個百分點較多，女性原住民族則以女

性山地原住民族占比增加 2.62 個百分點較多，高於男性平地原住民族占比的增

加幅度(表二)。 

三、近 9 年原住民族傾向遷居上興里，平地原住民族傾向遷居上興里，山地原住

民族傾向遷居新華里 

    觀察 111 年本市各里原住民族人口數占本市原住民族人口數的比例(以下簡
稱里原住民族占比)，以上興里的 8.03%居首，蟠桃里的 6.51%居次，新華里的

5.69%居第 3，觀察 103 年及 111 年各里男原住民族占比的變動情形，以新華

里增加 2.09 個百分點最多，民生里的 1.57 個百分點居次，東庄里的 1.40 個百
分點居第 3(表三)。 

    觀察 111 年本市各里平地原住民族人口數占本市平地原住民族人口數的比

例(以下簡稱里平地原住民族占比)，以蟠桃里的 6.76%居首，上興里的 6.47%居
次，斗煥里及興隆里的 5.59%居第 3，觀察 103 年及 111 年各里里平地原住民

族占比的變動情形，以東庄里增加 1.86 個百分點最多，後庄里及新華里的 1.47

個百分點居次，上興里的 1.43 個百分點居第 3(表三)。 

    觀察 111 年本市各里山地原住民族人口數占本市山地原住民族人口數的比

例(以下簡稱里山地原住民族占比)，以上興里的 10.85%居首，上埔里的 6.41%

居次，新華里的 6.23%居第 3，觀察 103 年及 111 年各里里山地原住民族占比



的變動情形，以新華里增加 3.24 個百分點最多，民生里的 2.92 個百分點居次，

田寮里的 2.21 個百分點居第 3(表三)。 

    由上述結果得知，本市原住民族人口主要居住在上興里、蟠桃里及新華里，

近 9 年以新華里的人口增加幅度相對較高，平地原住民族多居住蟠桃里、上興里、

斗煥里及興隆里，近 9 年以上興里的人口增加幅度相對較高，山地原住民族多居
住上興里、上埔里及新華里，近 9 年以新華里的人口增加幅度相對較高，顯示近

9 年頭份市原住民山族傾向遷居新華里，其中山地平地原住民族亦傾向遷居新華

里，平地原住民族則傾向遷居上興里(表三)。 

四、近 9 年男原住民族傾向遷居上埔里，男山地原住民族傾向遷居上埔里，男平

地原住民族傾向遷居上興里 

    進㇐步觀察 103 年至 111 年頭份市男性原住民族在各里的遷居情況，111
年本市各里男原住民族人口數占本市男原住民族人口數的比例(以下簡稱里男原

103年 111年 103年至111年
增減幅度(百分點)

103年 111年 103年至111年
增減幅度(百分點)

103年 111年 103年至111年
增減幅度(百分點)

頭份市 1,361(100)1,582(100) 893(100)1020(100) 468(100) 562(100)
流東里 2.50 2.21 -0.29 3.25 2.94 -0.31 1.07 0.89 -0.18
珊湖里 1.54 1.39 -0.15 1.57 1.67 0.10 1.50 0.89 -0.61
斗煥里 4.26 4.42 0.16 6.05 5.59 -0.46 0.85 2.31 1.46
新華里 3.60 5.69 2.09 3.92 5.39 1.47 2.99 6.23 3.24
興隆里 6.54 4.49 -2.05 7.39 5.59 -1.80 4.91 2.49 -2.42
上埔里 3.75 4.99 1.25 3.36 4.22 0.86 4.49 6.41 1.92
土牛里 0.96 0.70 -0.26 0.90 0.69 -0.21 1.07 0.71 -0.36
頭份里 3.75 3.22 -0.52 4.70 4.31 -0.39 1.92 1.25 -0.68
忠孝里 3.45 3.54 0.09 3.47 3.92 0.45 3.42 2.85 -0.57
仁愛里 1.40 2.34 0.94 1.34 2.65 1.30 1.50 1.78 0.28
信義里 1.76 1.07 -0.69 2.24 1.57 -0.67 0.85 0.18 -0.68
和平里 0.66 0.25 -0.41 0.34 0.20 -0.14 1.28 0.36 -0.93
民族里 3.31 3.48 0.17 3.25 3.14 -0.11 3.42 4.09 0.67
東庄里 2.65 4.05 1.40 2.35 4.22 1.86 3.21 3.74 0.53
後庄里 1.47 2.34 0.87 1.57 3.04 1.47 1.28 1.07 -0.21
山下里 2.50 3.22 0.73 2.35 2.75 0.39 2.78 4.09 1.31
蟠桃里 10.36 6.51 -3.85 12.54 6.76 -5.78 6.20 6.05 -0.15
田寮里 3.82 4.30 0.48 4.93 4.51 -0.42 1.71 3.91 2.21
蘆竹里 1.84 1.14 -0.70 1.34 0.20 -1.15 2.78 2.85 0.07
上興里 7.49 8.03 0.53 5.04 6.47 1.43 12.18 10.85 -1.33
下興里 5.07 2.59 -2.48 5.82 2.75 -3.08 3.63 2.31 -1.32
尖山里 0.29 0.70 0.40 0.11 0.69 0.57 0.64 0.71 0.07
尖下里 2.20 2.40 0.20 2.35 2.45 0.10 1.92 2.31 0.39
廣興里 0.73 0.32 -0.42 0.78 0.20 -0.59 0.64 0.53 -0.11
濫坑里 1.25 2.34 1.09 1.23 1.96 0.73 1.28 3.02 1.74
民權里 3.53 2.78 -0.75 3.58 3.04 -0.54 3.42 2.31 -1.11
民生里 2.35 3.92 1.57 2.13 2.94 0.81 2.78 5.69 2.92
建國里 4.34 3.79 -0.54 3.92 3.82 -0.10 5.13 3.74 -1.39
成功里 3.89 3.22 -0.67 3.25 2.84 -0.40 5.13 3.91 -1.21
自強里 4.26 3.35 -0.91 2.24 2.65 0.41 8.12 4.63 -3.49
合興里 1.40 1.71 0.31 0.67 1.08 0.41 2.78 2.85 0.07
文化里 3.09 2.02 -1.06 2.02 2.06 0.04 5.13 1.96 -3.17
中興里 3.48 3.48 3.73 3.73 3.02 3.02

區域

表三、103年及111年頭份市各里原住民族人口數占頭份市原住民族人口數的比例
單位:人、%、百分點

資料來源:頭份戶政事務所官網

原住民族 平地原住民族 山地原住民族



住民族占比)，以上興里的 8.17%居首，蟠桃里的 6.48%居次，新華里的 5.49%

居第 3，觀察 103 年及 111 年各里里男原住民族占比的變動情形，以上埔里增
加 1.96 個百分點最多，新華里的 1.93 個百分點居次，民生里的 1.40 個百分點

居第 3(表四)。 

    觀察 111 年本市各里男平地原住民族人口數占本市男平地原住民族人口數
的比例(以下簡稱里男平地原住民族占比)，以蟠桃里的 6.63%居首，上興里的

6.42%居次，斗煥里的 5.59%居第 3，觀察 103 年及 111 年各里里男平地原住

民族占比的變動情形，以上興里增加 2.15 個百分點最多，山下里的 1.81 個百分
點居次，東庄里的 1.58 個百分點居第 3(表四)。 

    觀察 111 年本市各里男山地原住民族人口數占本市男山地原住民族人口數

的比例(以下簡稱里男山地原住民族占比)，以上興里的 11.89%居首，上埔里的
8.37%居次，新華里及民生里的 6.61%居第 3，觀察 103 年及 111 年各里里男

山地原住民族占比的變動情形，以上埔里增加 4.72 個百分點最多，新華里及民

103年 111年
103年至111年

增減幅度(百分點) 103年 111年
103年至111年
增減幅度(百分

點)
103年 111年

103年至111年
增減幅度(百分點)

頭份市 590(100) 710(100) 398(100) 483(100) 192(100) 227(100)
流東里 2.20 2.25 0.05 2.76 2.90 0.13 1.04 0.88 -0.16
珊湖里 0.85 1.13 0.28 1.01 1.45 0.44 0.52 0.44 -0.08
斗煥里 3.90 4.65 0.75 5.53 5.59 0.06 0.52 2.64 2.12
新華里 3.56 5.49 1.93 3.77 4.97 1.20 3.13 6.61 3.48
興隆里 5.76 4.08 -1.68 6.78 5.38 -1.40 3.65 1.32 -2.32
上埔里 3.39 5.35 1.96 3.27 3.93 0.67 3.65 8.37 4.72
土牛里 1.36 0.42 -0.93 1.26 0.41 -0.84 1.56 0.44 -1.12
頭份里 4.75 3.10 -1.65 5.78 4.14 -1.64 2.60 0.88 -1.72
忠孝里 4.24 4.23 -0.01 4.52 4.35 -0.17 3.65 3.96 0.32
仁愛里 1.36 2.54 1.18 1.26 2.28 1.02 1.56 3.08 1.52
信義里 2.20 1.27 -0.94 2.76 1.86 -0.90 1.04 0.00 -1.04
和平里 0.85 0.56 -0.28 0.75 0.41 -0.34 1.04 0.88 -0.16
民族里 3.90 3.38 -0.52 4.02 2.90 -1.12 3.65 4.41 0.76
東庄里 3.22 4.08 0.86 2.76 4.35 1.58 4.17 3.52 -0.64
後庄里 1.19 1.97 0.79 1.26 2.69 1.44 1.04 0.44 -0.60
山下里 2.03 3.38 1.35 1.51 3.31 1.81 3.13 3.52 0.40
蟠桃里 12.03 6.48 -5.56 14.32 6.63 -7.70 7.29 6.17 -1.12
田寮里 3.39 3.66 0.27 4.27 4.35 0.08 1.56 2.20 0.64
蘆竹里 1.86 1.41 -0.46 0.75 0.21 -0.55 4.17 3.96 -0.20
上興里 7.29 8.17 0.88 4.27 6.42 2.15 13.54 11.89 -1.65
下興里 5.59 2.96 -2.64 6.28 3.11 -3.18 4.17 2.64 -1.52
尖山里 0.00 0.56 0.56 0.00 0.83 0.83 0.00 0.00 0.00
尖下里 1.19 1.83 0.64 1.26 2.07 0.81 1.04 1.32 0.28
廣興里 0.51 0.42 -0.09 0.75 0.41 -0.34 0.00 0.44 0.44
濫坑里 0.85 2.11 1.27 1.26 2.07 0.81 0.00 2.20 2.20
民權里 3.39 3.38 -0.01 3.27 3.31 0.05 3.65 3.52 -0.12
民生里 2.54 3.94 1.40 2.26 2.69 0.43 3.13 6.61 3.48
建國里 4.24 3.52 -0.72 3.52 3.52 0.00 5.73 3.52 -2.20
成功里 3.22 2.68 -0.54 3.27 2.69 -0.57 3.13 2.64 -0.48
自強里 4.41 2.96 -1.45 2.76 2.48 -0.28 7.81 3.96 -3.85
合興里 1.53 2.25 0.73 0.25 1.24 0.99 4.17 4.41 0.24
文化里 3.22 2.54 -0.69 2.51 3.11 0.59 4.69 1.32 -3.37
中興里 3.24 3.24 3.93 3.93 1.76 1.76

資料來源:頭份戶政事務所官網

表四、103年及111年頭份市男性平地及山地原住民族人口數佔頭份市原住民族人口數比例
單位:人、%、百分點

區域

山地原住民族及平地原住民族 平地原住民族 山地原住民族



生里的 3.48 個百分點居次，濫坑里的 2.20 個百分點居第 3(表四)。 

    由上述結果得知，本市男原住民族人口主要居住在上興里、蟠桃里及新華里，
近 9 年以新華里的人口增加幅度相對較高，男平地原住民族多居住蟠桃里、上興

里及斗煥里，近 9 年以上興里的人口增加幅度相對較高，男山地原住民族多居住

上興里、上埔里及新華里，近 9 年以上埔里的人口增加幅度相對較高，顯示近 9
年頭份市男原住民山族傾向遷居上埔里，其中男山地原住民族亦傾向遷居上埔里，

男平地原住民族則傾向遷居上興里(表四)。 

五、近 9 年女原住民族傾向遷居新華里，女平地原住民族傾向遷居新華里，女山
地原住民族傾向遷居田寮里 

    再觀察 103 年至 111 年頭份市女性原住民族在各里的遷居情況，111 年本

市各里女原住民族人口數占本市女原住民族人口數的比例(以下簡稱里女原住民
族占比)，以上興里的 7.91%居首，蟠桃里的 6.54%居次，新華里的 5.85%居第

3，觀察 103 年及 111 年各里里女原住民族占比的變動情形，以新華里增加 2.22

個百分點最多，東庄里的 1.81 個百分點居次，民生里的 1.69 個百分點居第 3(表
五)。 

    觀察 111 年本市各里女平地原住民族人口數占本市女平地原住民族人口數

的比例(以下簡稱里女平地原住民族占比)，以蟠桃里的 6.89%居首，上興里的
6.52%居次，新華里及興隆里的 5.77%居第 3，觀察 103 年及 111 年各里里女

平地原住民族占比的變動情形，以東庄里增加 2.08 個百分點最多，新華里的 1.73

個百分點居次，仁愛里的 1.57 個百分點居第 3(表五)。 

    觀察 111 年本市各里女山地原住民族人口數占本市女山地原住民族人口數

的比例(以下簡稱里女山地原住民族占比)，以上興里的 10.15%居首，蟠桃里及

新華里的 5.97%居次，上埔里、田寮里、民生里及自強里的 5.07%居第 3，觀察
103 年及 111 年各里里女山地原住民族占比的變動情形，以田寮里增加 3.26 個

百分點最多，新華里的 3.07 個百分點居次，民生里的 2.54 個百分點居第 3(表

五)。 

    由上述結果得知，本市女原住民族人口主要居住在上興里、蟠桃里及新華

里，近 9 年以新華里的人口增加幅度相對較高，女平地原住民族多居住蟠桃里、

上興里、新華里及興隆里，近 9 年以新華里的人口增加幅度相對較高，女山地
原住民族多居住上興里、蟠桃里、新華里、上埔里、田寮里、民生里及自強里，

近 9 年以田寮里的人口增加幅度相對較高，顯示近 9 年頭份市女原住民山族

傾向遷居新華里，其中女平地原住民族亦傾向遷居新華里，女山地原住民族則



傾向遷居田寮里(表五)。 

六、本市原住民族人口(1,582 人)以平地原住民族人口(1,020 人)占多數，平地原

住民族的性別比例介於 88 至 102 之間，山地原住民族的性別比例介於 67
至 93 之間 

     進㇐步探討 111 年本市各族之原住民族的人口性別結構，本市原住民族人

口(1,582 人)以平地原住民族人口(1,020 人)占多數，而平地原住民族人口(562
人)相對占少數；分布的族群主要為賽夏族、泰雅族及阿美族，依序為 452 人、

398 人及 393 人，各占本市原住民族人口數(1,582 人)的比例為 28.57%、25.16%

及 24.84%，其中賽夏族人口的性別比例為 87(210/242x100)，泰雅族為
75(170/228x100)、阿美族為 94(190/203x100) (表六)。 

    本市各族之平地原住民族主要為賽夏族、泰雅族及阿美族，依序為 436 人、

103 人及 393 人，各占本市平地原住民族人口數(1,020 人)的比例為 42.75%、

103年 111年
103年至111年

增減幅度(百分點) 103年 111年
103年至111年
增減幅度(百分

點)
103年 111年

103年至111年
增減幅度(百分點)

頭份市 771(100) 872(100) 495(100) 537(100) 276(100) 335(100)
流東里 2.72 2.18 -0.54 3.64 2.98 -0.66 1.09 0.90 -0.19
珊湖里 2.08 1.61 -0.47 2.02 1.86 -0.16 2.17 1.19 -0.98
斗煥里 4.54 4.24 -0.30 6.46 5.59 -0.88 1.09 2.09 1.00
新華里 3.63 5.85 2.22 4.04 5.77 1.73 2.90 5.97 3.07
興隆里 7.13 4.82 -2.32 7.88 5.77 -2.11 5.80 3.28 -2.51
上埔里 4.02 4.70 0.68 3.43 4.47 1.03 5.07 5.07 0.00
土牛里 0.65 0.92 0.27 0.61 0.93 0.33 0.72 0.90 0.17
頭份里 2.98 3.33 0.34 3.84 4.47 0.63 1.45 1.49 0.04
忠孝里 2.85 2.98 0.13 2.63 3.54 0.91 3.26 2.09 -1.17
仁愛里 1.43 2.18 0.75 1.41 2.98 1.57 1.45 0.90 -0.55
信義里 1.43 0.92 -0.51 1.82 1.30 -0.51 0.72 0.30 -0.43
和平里 0.52 0.00 -0.52 0.00 0.00 0.00 1.45 0.00 -1.45
民族里 2.85 3.56 0.70 2.63 3.35 0.73 3.26 3.88 0.62
東庄里 2.20 4.01 1.81 2.02 4.10 2.08 2.54 3.88 1.34
後庄里 1.69 2.64 0.95 1.82 3.35 1.53 1.45 1.49 0.04
山下里 2.85 3.10 0.24 3.03 2.23 -0.80 2.54 4.48 1.94
蟠桃里 9.08 6.54 -2.54 11.11 6.89 -4.22 5.43 5.97 0.54
田寮里 4.15 4.82 0.67 5.45 4.66 -0.80 1.81 5.07 3.26
蘆竹里 1.82 0.92 -0.90 1.82 0.19 -1.63 1.81 2.09 0.28
上興里 7.65 7.91 0.26 5.66 6.52 0.86 11.23 10.15 -1.08
下興里 4.67 2.29 -2.38 5.45 2.42 -3.03 3.26 2.09 -1.17
尖山里 0.52 0.80 0.28 0.20 0.56 0.36 1.09 1.19 0.11
尖下里 2.98 2.87 -0.12 3.23 2.79 -0.44 2.54 2.99 0.45
廣興里 0.91 0.23 -0.68 0.81 0.00 -0.81 1.09 0.60 -0.49
濫坑里 1.56 2.52 0.97 1.21 1.86 0.65 2.17 3.58 1.41
民權里 3.63 2.29 -1.34 3.84 2.79 -1.05 3.26 1.49 -1.77
民生里 2.20 3.90 1.69 2.02 3.17 1.15 2.54 5.07 2.54
建國里 4.41 4.01 -0.40 4.24 4.10 -0.15 4.71 3.88 -0.83
成功里 4.41 3.67 -0.74 3.23 2.98 -0.25 6.52 4.78 -1.75
自強里 4.15 3.67 -0.48 1.82 2.79 0.98 8.33 5.07 -3.26
合興里 1.30 1.26 -0.04 1.01 0.93 -0.08 1.81 1.79 -0.02
文化里 2.98 1.61 -1.38 1.62 1.12 -0.50 5.43 2.39 -3.05
中興里 3.67 3.67 3.54 3.54 3.88 3.88

資料來源:頭份戶政事務所官網

表五、103年及111年頭份市女性平地及山地原住民族人口數佔頭份市原住民族人口數比例
單位:人、%、百分點

區域

山地原住民族及平地原住民族 平地原住民族 山地原住民族



10.10%及 38.53%，其中賽夏族人口的性別比例為 88(204/232x100)，泰雅族

為 102(52/51x100)、阿美族為 94(190/203x100) (表六)。 

   本市各族之山地原住民族主要為泰雅族、排灣族及布農族，依序為 295 人、

89 人及 89 人，各占本市山地原住民族人口數(562 人)的比例為 52.49%、15.84%

及 15.84%，其中泰雅族人口的性別比例為 67(118/177x100)，排灣族為
68(36/53x100)、布農族為 93(43/46x100) (表六)。 

    綜上，本市原住民族以平地原住民族為主，其中平地原住民族的原鄉多為臺

中市(含)以北縣市之原住民族，山地原住民族的原鄉為臺中市以南縣市之原住民
族；本市前 3 大族群的原住民族的性別比例介於 75 至 94 之間，其中平地原住

民族的性別比例介於 88 至 102 之間，山地原住民族的性別比例介於 67 至 93

之間，顯示本市平地原住民族(原鄉多為臺中市(含)以北縣市)的男女失衡的狀況
較不明顯，而本市山地原住民族(原鄉多為臺中市)以南縣市)的男女失衡的狀況相

對較為明顯(表六)。 

參、本市原住民族的扶養比情形 

       再觀察本市各里原住民族人口的扶養比，111 年本市原住民族人口的扶

養比 41.50%，其中平地原住民族人口的扶養比 41.47%，山地原住民族人
口的扶養比 41.56%，顯示平地及山地原住民族人口的扶養比的差異不大(表

七)。 

    103 年至 111 年本市原住民族人口之扶養比的降幅 2.37 個百分點，自 103

合計 男 女
性別比例
(男/女×

100)
合計 男 女

性別比例
(男/女×

100)
合計 男 女

性別比例
(男/女×

100)
原住民族 1582 710 872 81 1020 483 537 90 562 227 335 68

阿美族 393 190 203 94 393 190 203 94 0 0 0
泰雅族 398 170 228 75 103 52 51 102 295 118 177 67
排灣族 104 43 61 70 15 7 8 88 89 36 53 68
布農族 89 43 46 93 0 0 0 89 43 46 93
魯凱族 4 1 3 33 2 1 1 100 2 0 2 0
卑南族 32 15 17 88 32 15 17 88 0 0 0

鄒族 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0
賽夏族 452 210 242 87 436 204 232 88 16 6 10 60
雅美族 8 4 4 100 0 0 0 8 4 4 100

邵族 6 2 4 50 6 2 4 50 0 0 0
噶瑪蘭族 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0
太魯閣族 43 15 28 54 1 0 1 0 42 15 27 56

撒奇萊雅族 0 0 0 0 0 0 0 0 0
賽德克族 12 2 10 20 0 0 0 12 2 10 20

拉阿魯哇族 0 0 0 0 0 0 0 0 0
卡那卡那富族 0 0 0 0 0 0 0 0 0

尚未申報 39 15 24 63 30 12 18 67 9 3 6 50

身分別

單位:人
表六、111年頭份市原住民族各族人口數及性別比例

資料來源:苗栗縣頭份戶政事務所官網

原住民族 平地原住民族 山地原住民族



年 43.87%減至 111 年 41.05%；平地原住民族人口之扶養比的增幅 0.40 個百分

點，自 103 年 41.07%增至 41.47%；山地原住民族人口之扶養比的降幅 7.96
個百分點，自 103 年 49.52%減至 111 年 41.56%，顯示近 9 年本市原住民族人

口山地之扶養比降低，以山地原住民族人口為主(表七)。 

 

肆、結論及建議 

    近年頭份市經濟快速成⾧的影響下，工作機會不斷增加，使得原住民族人口
不斷湧入，同時也衍生關於性別失衡及照顧扶養上的問題。 

    111 年本市的原住民族人口數占本縣原住民族人口數 11,520 人的比例

13.73%，居本縣各區域第 3，且 103 年至 111 年增加 1.57 個百分點，增幅居
本縣各區域第 1。111 年女性原住民族人口數 872 人，高於男性的 710 人，呈

現女多男少的人口結構，若進㇐步以 103 年至 111 年山地及平地原住民族人口

比例變動幅度觀察，男性以平地原住民族占比增加 0.57 個百分點較多，女性則
以山地原住民族占比增加 2.62 個百分點較多。 

    本市原住民族人口以平地原住民族人口(1,020 人)占多數，平地原住民族的

性別比例介於 88 至 102 之間，山地原住民族的性別比例介於 67 至 93 之間；
其中男山地原住民族傾向遷居上埔里，男平地原住民族傾向遷居上興里，女平地

原住民族傾向遷居新華里，女山地原住民族傾向遷居田寮里。 

    此外，本市原住民族人口的扶養比 41.50%，其中平地原住民族人口的扶養
比 41.47%，山地原住民族人口的扶養比 41.56%，顯示平地及山地原住民族人

口的扶養比的差異不大，而近 9 年原住民族人口的扶養比降幅 2.37 個百分點，

以山地原住民族人口的扶養比降幅 7.96 個百分點為主。 

    目前本市原住民族是女多於男的情形，另原住民族人口的扶養比，111 年與

110 年比較，增加 1.46 個百分點，如何吸引男性原住民族人口遷居本市?如何減

15~64歲 0~14歲 65歲~ 扶養比 15~64歲 0~14歲 65歲~ 扶養比 15~64歲 0~14歲 65歲~ 扶養比
103 946 380 35 43.87 633 231 29 41.07 313 149 6 49.52
104 980 362 40 41.02 651 218 34 38.71 329 144 6 45.59
105 999 361 47 40.84 652 214 38 38.65 347 147 9 44.96
106 988 342 56 40.28 644 209 45 39.44 344 133 11 41.86
107 1,001 342 63 40.46 650 209 52 40.15 351 133 11 41.03
108 1,046 343 64 38.91 678 206 52 38.05 368 137 12 40.49
109 1,080 366 60 39.44 696 224 49 39.22 384 142 11 39.84
110 1,104 386 56 40.04 708 240 47 40.54 396 146 9 39.14
111 1,118 403 61 41.50 721 249 50 41.47 397 154 11 41.56

山地原住民族
單位:人、%

表七、103年至111年頭份市原住民族人口結構及扶養比

資料來源:頭份戶政事務所官網

年份 原住民族 平地原住民族



輕本市平地原住民族的照顧扶養上的壓力?建議相關課除了目前已做的，尚可針

對目前現況研擬創新政策，列入首⾧未來施政計畫之㇐。 


